
UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 13/2018 SETTORE AMMINISTRATIVO

REG. GEN. n. 62 del 24/05/2018

OGGETTO:  Acquisto   del  servizio  specialistico  di  adeguamento  al  Regolamento 
Europeo sulla privacy 2016/679, con nomina del DPO, per la durata di 12 mesi  - CIG 
ZE523B8667. Determina a contrarre 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che: 

 a far  data  dal  25  maggio  2018  trova  diretta  applicazione  il  GENERAL DATA 
PROTECTION REGULATION (GDPR), Regolamento UE 2016/679 del 27.4.2016, 
relativo alla protezione dei dati personali dei cittadini comunitari;  

 tra le tante innovazioni apportate dal citato GDPR, l’art. 37 dispone l’obbligo, per 
alcuni titolari del trattamento, tra cui le autorità  pubbliche e gli organismi pubblici, 
di designare  un  responsabile  della  protezione  dei  dati  che  deve  poter  essere 
tempestivamente e adeguatamente coinvolto da parte del titolare e del responsabile 
del  trattamento  in  tutte  le  questioni  riguardanti  la  protezione  dei  dati  personali, 
poter essere contattato dagli interessati per tutte le questioni relative al trattamento 
dei loro dati personali e all’esercizio dei loro diritti derivanti dallo stesso GDPR ed 
incaricato almeno dei seguenti compiti:

α) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile 
del trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito 
agli  obblighi  derivanti  dal   regolamento  nonché  da  altre  disposizioni 
dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati; 

β) sorvegliare  l’osservanza  del  citato  regolamento,  di  altre  disposizioni 
dell’Unione o degli  Stati  membri  relative alla  protezione dei  dati  nonché 
delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento 
in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  compresi  l’attribuzione  delle 
responsabilità,  la  sensibilizzazione  e  la  formazione  del  personale  che 
partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

χ) fornire,  se  richiesto,  un  parere  in  merito  alla  valutazione  d’impatto  sulla 
protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35; 

               Determina n. 62 /2018   
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.                               

1



UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

δ)  cooperare con l’autorità di controllo; 

ε) fungere da punto di contatto per l’autorità di controllo per questioni connesse 
al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed 
effettuare,  se  del  caso,  consultazioni  relativamente  a  qualunque  altra 
questione; 

Considerato che;

 il responsabile della protezione dei dati può essere un dipendente del titolare del 
trattamento  ovvero  un  soggetto  esterno  –  persona  fisica  o  giuridica  –  il  quale 
assolve i suoi compiti in base a un contratto di servizi, e deve essere individuato in 
funzione delle qualità professionali,  in particolare della conoscenza specialistica 
della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di 
assolvere i compiti di cui all’articolo 39; 

 qualora il titolare del trattamento sia un autorità pubblica o un organismo pubblico, 
può  essere  designato  un  unico  responsabile  della  protezione  dei  dati  per  più 
autorità pubbliche tenendo conto della loro struttura e dimensione;

 l'Unione  ARO  2  BT,  costituita  tra  i  Comuni  di  Andria,  Canosa  di  Puglia, 
Minervino Murge e Spinazzola, è di piccolissime dimensioni organizzative avendo 
una struttura composta da soli n. 2 dipendenti e nessuno di essi in possesso delle 
conoscenze specialistiche necessarie;

Rilevato  che  pertanto  il  DPO,  stante  l’assenza  di  adeguato  personale  interno,  deve 
necessariamente essere scelto all'esterno dell'Amministrazione; 

Evidenziata   la  necessità  di  recepire  le  indicazioni  del  Nuovo  Regolamento  Europeo 
Privacy 679/16 anche per  l'approssimarsi  della  data  del  25 maggio 2018 in cui  troverà 
applicazione negli Stati Europei; 
Visti: 

• il  Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, Nuovo Codice dei contratti pubblici,  e 
successive modificazioni, con particolare riferimento agli artt.36 e 37, in forza dei quali  le 
stazioni appaltanti,  fermi restando gli  obblighi di ricorso agli strumenti  di  acquisto e di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  ed  effettuare 
l'affidamento anche diretto senza la preventiva consultazione di più operatori, nel rispetto 
dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  non  discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità;
 • il Decreto Legge n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica’’ convertito nella Legge n. 94/2012 che stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
o  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti,  per  tutti  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

• il Decreto Legge n. 95 del 6 Luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la riduzione 
della spesa pubblica’’ convertito nella legge 135 del 7 agosto 2012, che dispone l’obbligo 
anche per gli  Enti  Locali,  di  ricorrere,  per  l’approvvigionamento di  beni  e  servizi,  alle 

               Determina n. 62 /2018   
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.                               

2



UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

Convenzioni Consip di cui all’art. 26 della legge 488/1999, ed alle centrali di committenza 
regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della legge 296/2006 a pena di nullità dei 
contratti e con conseguenti responsabilità erariali;

 le  Linee  Guida  n.  4  dell'ANAC,  approvate  con  Delibera  dell'Autorità  n.  1097  del 
26.10.2016, ed aggiornate con delibera n.206 del 1/3/2018, relative alle ”Procedure per 
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  
economici”;
Constatata,  comunque, la possibilità di effettuare acquisti tramite il Mercato Elettronico 
della PA che consente alle amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di 
approvvigionarsi  di  beni  e  servizi  offerti  da  pluralità  di  fornitori  presenti  nel  catalogo, 
scegliendo quelli  che meglio rispondono alle  proprie  esigenze attraverso le  modalità  di 
ordine diretto d’acquisto; 

 Accertato che non vi sono convenzioni CONSIP attive che prevedano il servizio di DPO e 
le attività connesse disciplinate dal GDPR; 
Verificato  che nella Piattaforma MEPA la ditta NB CONSULTING di Nicola Barberini 
avente sede legale in  BARI – P.I. 07895080724, offre un servizio specialistico di Supporto 
per l'adeguamento Privacy, in linea con il Nuovo Regolamento Europeo sulla protezione dei 
dati  GDPR UE 679/16,  denominato  “Privacy-PA-start”  avente  codice  articolo  fornitore 
PRIV-start, che appare rispondente alle esigenze di questo Ente;

Considerato che, data la necessità di conoscere in maniera dettagliata i servizi ricompresi 
nell'offerta del servizio presente sulla Piattaforma MEPA e dovendosi procedere anche alla 
nomina del DPO, è stata avviata una trattativa sulla medesima piattaforma MEPA tesa ad 
ottenere dal fornitore l'offerta dettagliata contenente anche la descrizione di dettaglio dei 
servizi  e  del  DPO,  e  la  presentazione  di  documentazione  a  corredo  per  le  verifiche 
amministrative, da presentare entro le ore 18.00 del 24/05/2018; 
Visto che la stessa  ditta, in riscontro, con nota prot. n. 654 in data 24/05/2018 ha inviato 
una offerta dettagliata del servizio de quo, nonchè i  documenti  richiesti  a corredo della 
stessa:  attestazione  di  tracciabilità  flussi  finanziari,  relazione  tecnica  del  servizio 
specialistico  a  farsi,  il  curriculum del  titolare,  la  dichiarazione  sostitutiva  in  ordine  ai 
requisiti, debitamente sottoscritti con firma digitale; 

che nell'indicare il dettaglio dei servizi a farsi propone il prezzo complessivo di € 3.000,00 
oltre IVA al 22% per la durata di mesi 12;
Evidenziato,  in  particolare,  che  dal  curriculum  dell’Ing.  Nicola  Barberini  emergono 
competenze  di  natura  informatica,  di  sicurezza  informatica,  di  supporto  specialistico  in 
materia di privacy, di CAD , esperienze formative e pubblicazioni attinenti ai sistemi di 
sicurezza  e  gestione  della  privacy,  oltre  al  titolo  di  studio  attinente  in  ingegneria 
informatica; 

Considerata  l'urgenza di affidare il  servizio precedentemente descritto  e  di  darvi  avvio 
immediato per assicurare il rispetto della data del 25/05/2018; 
Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta NB CONSULTING di Nicola Barberini, avente 
sede  legale  in  via  EROI  DI  DOGALI  6C  70123  BARI  –  P.I.  07895080724,  C.  F. 

               Determina n. 62 /2018   
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.                               

3



UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

BRBNCL74R05A662K, il servizio richiesto al prezzo offerto di € 3.000,00 IVA ESCLUSA 
per la durata di 129 mesi e di procedere all’ordine on line sul MEPA; 

Rilevato che la società NB CONSULTING di Nicola Barberini non versa in condizioni di 
conflitto  di  interesse poichè  non svolge per  l'Unione ARO 2 BT ulteriori  compiti  e  ha 
presentato apposita dichiarazione sostitutiva di atto notorio in tal senso;
Evidenziato che il garante della privacy ha ritenuto che nel caso in cui il ruolo di DPO 
fosse svolto da un soggetto esterno, tale affidamento si configuri quale contratto di servizi; 
Rilevato  che gli  obblighi  e  gli  oneri  che l'affidatario del  servizio dovrà assumere sono 
quelli indicati dettagliatamente nel GDPR e nelle premesse del presente provvedimento;

Letto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Dato atto che   il  Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020 è stato approvato con 
Delibera di Consiglio n. 4 del 16.5.2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 
Visto il  contratto individuale di lavoro del 28 marzo 2014 relativo al  conferimento alla 
sottoscritta dell'incarico di Dirigente Amministrativo ed alla individuazione delle relative 
competenze e funzioni;

Valutata la regolarità tecnica del presente atto, esprimendo parere attestante la regolarità e 
la  correttezza  dell'azione  amministrativa,   ai  sensi  dell'art.  147  bis  comma  1  D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267;

D E T E R M I N A

 
1.  di affidare, attraverso il MEPA della P.A. con la modalità di ordine diretto (ODA), a 
seguito  di  trattativa,  giusta  offerta  economica  e  tecnica  acquisita  agli  atti,  il  servizio 
specialistico di adeguamento al Nuovo Regolamento Europeo Privacy 679/16 ed incarico 
DPO -  Data Protection Officer, alla ditta NB CONSULTING di Nicola Barberini avente 
sede  legale  in  via  EROI  DI  DOGALI  6C  70123  BARI  –  P.I.  07895080724  -  C.  F. 
BRBNCL74R05A662K, per un periodo di 12 mesi, per un costo complessivo di €. 3.000,00 
oltre IVA; 

2.  di  individuare ai  fini  della designazione,  per  l’effetto,  la  ditta  NB CONSULTING di 
Nicola Barberini quale Responsabile della Protezione dei dati (DPO) per l'ARO 2 BT per 
12 mesi, per l’assolvimento dei compiti e funzioni previsti dal GDPR;
3. di stabilire che il soggetto incaricato dovrà svolgere i compiti previsti dal GDPR   e 
quelli  espressamente indicati  nella  descrizione dei  servizi  parte  integrante dell'offerta in 
premessa richiamata;

4. di stabilire che l'ing. Nicola Barberini, titolare dell'omonima ditta, dovrà svolgere in 
concreto le attività di  DPO (quale referente DPO) in quanto soggetto in possesso delle 
competenze e qualità professionali necessarie;
5. di  impegnare la  spesa complessiva IVA di € 3.660, IVA compresa,  al  cap.1005 del 
Bilancio 2018;

               Determina n. 62 /2018   
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.                               

4



UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

6. di stabilire che in ottemperanza all'art. 3 della legge 136 del 13/08/2010 in ordine alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, i pagamenti verranno effettuati  esclusivamente mediante 
bonifico bancario sul conto corrente bancariopostale specificatamente dedicato;

7. di stabilire che si procederà a concludere il contratto con la stipula dello stesso sulla 
piattaforma MEPA;
8. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo 
pretorio  on  line  dell’Ente,  ed  all'inserimento  dei  dati  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”.

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
dott.ssa Maria De Palma

_________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1, 151 comma 4, e 153 comma 5, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 ss.mm.ii., si  
esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa:

Bilancio Anno Capitolo Impegno Importo

2018 1005 138 3660

       IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
        Dott.ssa Maria De Palma

               Determina n. 62 /2018   
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.                               

5


	REG. GEN. n.
	62
	del
	24/05/2018

